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  LËNDA: Edukatë muzikore 
 TEMA: Instrumentet muzikore
 NJËSIA MËSIMORE: Ndërtojmë instrumente muzikore
 QËLLIMI: Të fitohen shprehi rreth përdorimit të materialeve të riciklueshme.
                    Bashkëpunimi i nxënësve 
                    Zhvillim i imagjinatës
                    Krijim i instrumenteve me materiale të riciklueshme
Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:
       Përdorë gjëra që do të hidheshin dhe i kthen në diçka të dobishme.
      Respekton mendimin e të tjerëve.
     Bën muzikë me instrumentet që krijon vet.	
     Argëtohet duke përdor imagjinatën e vet.
     Dekoron instrumentin muzikor me vizatime dhe ngjyra.
     Shpjegon  se si e ndërton instrumentin muzikor.
KOHA:  Varësisht prej instrumentit që zgjedh, koha mund të jetë 30 minuta deri në 45minuta.
MATERIALET:  Gjëra (sende) të riciklueshme nga shtëpia si:                                          
Shishe plastike ose kanoçe , letra kartoni, kuti druri ose kuti e cornflakes-it,  kapakë plastike, llastiqe (gomë) , oriz, thjerrëza, fasule, rërë, vezë plastike (lodër),  gota plastike, lugë të drurit, lugë plastike, lapsa druri, kuti bosh (si ajo e çipsave ) ose karton nga letra higjienike , balonë ose letër e trashë, gërshërë, ngjitës.




DAULLJA (Tupani)                                                                                                          
Nevojiten: Kuti bosh (si ajo e çipsave ) ose karton nga letra higjienike, llastik, balonë, dy lapsa për ti rënë ose lugë druri, gërshërë.
Dekorim i daulles: letra me ngjyra, ngjyra druri ose tempero, spango, ngjitës, gjëra tjera sipas dëshirës.
Hapat: Merr kutinë bosh dhe pastroje
Preje balonën dhe shtrije mbi hapjen e kutisë.
 Lidhe mirë me llastik që të mos bjerë.
 Dekoroje me lapsa ngjyrosës ose letra me ngjyrë,spango. 
Përdor lapsat ose lugët për të rënë në të – dhe krijove një daulle
Trego si funksionon instrumenti muzikor që krijove.
                          
MARAKASI  (Maracas)
Nevojiten: Lugë plastike, vezë nga plastika, oriz, fasule, rërë, ngjitës, gërshërë, ngjyra. 
Hapat: Merr vezën plastike mbushe me materialin e dëshiruar (oriz, fasule...) pastaj vendose në mesin e dy lugëve të plastikës.
Lidhi lugët me ngjitës mirë që mos të bie veza.
 Dekoroje veglën muzikore me vizatime ose ngjyra, figura sipas dëshirës.
Tunde instrumentin muzikor – krijove një Marakas
Trego se si funksionon instrumenti muzikor që krijove.

                      Muzika është më e bukur kur e krijojmë vetë! 
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